
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  17 LUGLIO  2009  N° 108 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA NETRIX SRL. 

 
  

 L’anno duemilanove il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 18,15 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

                        

1. Sig.  CARLO                        BOROMEO 

2. Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

3. Sig.   VALTER          POLIDORO 

4. Sig.   ROCCO                       RANALLI 

5. Sig.   GIUSEPPE                  GRANATA 

6. Sig.   LUCIO                        CIERI 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario 

Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la nota della NETRIX srl, acquisita al protocollo dell’Ente in data 21 

maggio 2009, con la quale detta società propone, nell’ambito di un progetto denominato 

INFOPOINT NETWORK, costituito da una piattaforma multimediale in grado di 

distribuire servizi informativi sul territorio, l’installazione, in via sperimentale, nel 

comune di Ortona di alcuni computer (totem) che, dislocati in locali di pubblico accesso, 

permettono, con una minima interazione, l’erogazione di informazioni all’utenza; 



 

VISTO lo schema di convenzione che andrà a regolare i rapporti dell’Ente con la 

NETRIX srl, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’accoglimento della citata proposta non comporta oneri 

economici per l’Ente; 

 

RITENUTO pertanto di autorizzare l’installazione delle apparecchiature 

suddette, previa sottoscrizione del richiamato schema di convenzione; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e 

Istituzionali, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.200, 

n°267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Autorizzare la Società NETRIX SRL, con sede in Pineto (TE), ad installare nel 

Comune di Ortona le apparecchiature individuate in premessa; 

 

2. Approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione, che 

andrà a regolare i rapporti dell’Ente con la Società NETRIX srl; 

 

3. Precisare che l’adozione del presente atto e la stipula della convenzione non 

comportano oneri di carattere finanziario per l’Ente; 

 

4. Demandare al Dirigente del 1° Settore la firma della convenzione e l’adozione di 

eventuali atti consequenziali; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma. del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

ALLEGATO 

CONVENZIONE 
 

Tra la NETRIX s.r.l. (di seguito denominata solo”NETRIX”), con sede in Pineto (TE), 

alla via  1° maggio n. 16, P.I. 01504070671, da una parte; 

ed il COMUNE DI ORTONA(di seguito denominato 

solo”COMUNE”od”AMMINISTRAZIONE COMUNALE”), in persona del Dirigente 

del 1° Settore, Dott. Angelo Radoccia, dall'altra parte; 

 

PREMESSO 
 

A. La Netrix e' proprietaria unica ed esclusiva del software denominato”INFOPOINT 

CITY”, regolarmente iscritto nel registro dei programmi per elaboratore detenuto presso 

la S.I.A.E.- Società Italiana Autori ed Editori, nonché di tutti i connessi e conseguenti 

diritti di utilizzo, godimento e sfruttamento di esso programma; 



 

B.  La Netrix e' proprietaria unica ed esclusiva del marchio “INFOPOINT”; 

 

C. La Netrix e' altresì' proprietaria delle macchine “INFOPOINT STATION” o ne 

detiene, comunque, i diritti di sfruttamento economico-commerciale; 

 

D. Le macchine “INFOPOINT STATION”sono un hardware che consente l'accesso a 

dati, informazioni di ogni tipo e pubblicità in essa preventivamente immessi, ovvero a 

servizi internet e/o intranet(quali, a mero titolo esemplificativo, interfacciamento con 

servizi forniti dalla pubblica amministrazione e dalla stessa Netrix), solo a titolo 

gratuito; 

 

E. La Netrix ha in atto la predisposizione,sul territorio del Comune di Ortona di un 

sistema interconnesso costituito dalle suddette macchine”INFOPOINT STATION” 

che, ubicate in esercizi pubblici ed altri locali e/o luoghi custoditi aperti al pubblico, 

consentiranno l'offerta al pubblico di un accesso semplice ed intuitivo al sistema, nonché 

l'immissione e la diffusione di informazioni e messaggi pubblicitari di natura 

commerciale e non commerciale; 

 

F. Le caratteristiche del descritto sistema, denominato”INFOPOINT CITY”,fanno sì 

che lo stesso costituisca strumento privilegiato e moderno per veicolare informazioni di 

carattere pubblico e di natura la più varia dalla amministrazione comunale ai 

cittadini,consentendo un accesso pubblico e gratuito a tutti i dati che il Comune possa 

ritenere utili sia ai fini dell'assolvimento dei propri compiti istituzionali, sia in relazione 

alla promozione del turismo e del territorio, nonché delle attività produttive di carattere 

commerciale, artigianale, industriale e libere professioni. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
 

1.Premesse 
 

Le premesse sono parte integrante della presente convenzione. 

 

2. Oggetto della convenzione 
La presente convenzione ha ad oggetto la cessione,in favore del Comune,di uno spazio 

virtuale all'interno del sistema di macchine”INFOPOINT CITY”installato sul territorio 

del Comune di Ortona ove andranno ad essere inseriti, su richiesta della suddetta 

amministrazione comunale, e di concerto tra le parti, tutti i dati e le informazioni, di 

qualsivoglia natura, che il prefato Comune riterrà' opportuno portare a conoscenza del 

pubblico, si conviene che il predetto spazio virtuale non potrà essere ceduto a terzi ne' 

utilizzato per scopi lucrativi. 

3.Corrispettivo 
A fronte dei servizi e delle prestazioni di cui al precedente punto 2., L'amministrazione 

comunale si obbliga, per tutta la durata di efficacia della presente convenzione, a 

patrocinare l'iniziativa ”INFOPOINT CITY”sul territorio comunale, e concorda nel 

favorire iniziative rivolte ad illustrare il servizio INFOPOINT ai cittadini. 

 

4.Obblighi della Netrix 
In aggiunta a quanto previsto al precedente punto 2., la Netrix si impegna a: 

 



A. Inserire, aggiornare, modificare ed eliminare, i contenuti informativi forniti dal 

Comune, consentendone la gratuita consultabilità all'interno del sistema “INFOPOINT 

CITY”e sul portale internet “www.infopointcity.com”; 

 

B. Garantire il funzionamento del sistema “INFOPOINT CITY”sul territorio comunale 

ed, in particolare, il funzionamento dell'area virtuale all'interno del sistema destinata a 

raccogliere e divulgare al pubblico le informazioni ed i dati forniti dal Comune; 

 

C. La Netrix assume la responsabilità' di danni a persone e cose derivanti dalla 

installazione, gestione e manutenzione delle macchine”INFOPOINT STATION”, 

sollevandone contemporaneamente il Comune. 

 

D. La Netrix si impegna a consentire, nelle aree pubbliche ove vengano eventualmente 

installate le macchine”INFOPOINT STATION”, l'effettuazione di impianti e servizi a 

cura di aziende o di altri enti interessati a lavori a carattere o di interesse pubblico. 

 

E. La Netrix si obbliga a non utilizzare le macchine”INFOPOINT STATION”per usi 

che siano lesivi dell'onorabilità, decoro, reputazione di chicchessia, ovvero ledano, 

direttamente o indirettamente, diritti patrimoniali e non patrimoniali di terzi o risultino, 

comunque, contrari alla legge, ai regolamenti, al buon costume o all'ordine pubblico. 

 

 

5.Obblighi del Comune 
In aggiunta a quanto previsto al precedente punto 3.,l'amministrazione comunale si 

impegna 

A. Fornire alla Netrix,mediante utilizzo dei moduli da quest'ultima all'uopo predisposti,i 

dati ed i contenuti informativi di cui richiede l'immissione nel sistema”INFOPOINT 

CITY”. 

B. Fornire alla Netrix tutti i dati e le informazioni di carattere turistico-istituzionale che 

la Netrix immetterà nel sistema”INFOPOINT CITY”al fine di garantire una maggiore 

completezza ed utilità del sistema informativo. 

C. Aggiungere il link web verso www.infopointcity.com all'interno della homepage del 

sito ufficiale del Comune. 

E. Consentire,agevolare e fornire la propria collaborazione,di natura non economica,alla 

pubblicizzazione sul territorio comunale del sistema”INFOPOINT 

CITY”,consentendo,tra l'altro,l'utilizzo da parte della Netrix,dell'effige e del nome del 

Comune su manifesti, locandine, insegne di servizio con le quali verrà pubblicizzato il 

sistema”INFOPOINT CITY”,ed indicata al pubblico la presenza sul territorio delle 

singole macchine”INFOPOINT STATION”. 

F. Il Comune si obbliga a non utilizzare il servizio offerto per scopi a carattere lucrativo. 

G. Il Comune si riserva la facoltà di consentire l’installazione di altri impianti e/o sistemi 

della stessa tipologia e di assumere gli stessi impegni di cui alla presente convenzione 

anche con altre aziende interessate. 

H. L’autorizzazione alla installazione delle apparecchiature di cui al presente atto non 

comporta alcun vincolo di esclusiva in favore della Società Netrix srl. 

 

 

6.Esonero di responsabilità 
La Netrix non sarà responsabile dei danni e pregiudizi tutti,di qualsivoglia natura, che 

possano derivare a terzi in relazione al contenuto e tipologia dei dati forniti 

dall'amministrazione comunale che verranno immessi nel sistema”INFOPOINT 

CITY”su richiesta del Comune,come nel caso in cui essi si dimostrino errati, inesatti, 



lesivi dell'onorabilità, decoro,reputazione di chicchessia, ovvero ledano, direttamente o 

indirettamente, diritti patrimoniali e non patrimoniali di terzi, o risultino, comunque, 

contrari alla legge, ai regolamenti, al buon costume od all'ordine pubblico. 

 

 

7.Validita' e durata del contratto-rinnovo 
La presente convenzione avrà validità e durata di anni uno dalla firma,con facoltà per le 

parti, alla scadenza, di procedere al rinnovo per un pari periodo di tempo, senza oneri 

economici aggiuntivi a carico del Comune e con l'unico impegno di valutare la 

concessione del patrocinio dell'amministrazione comunale a iniziative di carattere 

pubblicitario e/o promozionale atte a promuovere, sul territorio comunale, il 

sistema”INFOPOINT CITY”. 

 

 

8. Regolamentazione delle installazioni 
L'installazione delle macchine “INFOPOINT STATION” in spazi ed aree pubbliche è 

subordinata al rilascio di specifica autorizzazione comunale, ai sensi delle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari, previa presentazione di istanza con accluso 

progetto contenente: precisa individuazione del sito, caratteristiche tecniche (materiali e 

dimensioni) delle macchine, conformità alle norme di sicurezza, documentazione 

fotografica, etc. 

L’imposta comunale sulla pubblicità e la tassa per l’occupazione di suolo pubblico, se 

dovute, sono a carico della Netrix nelle misure vigenti per tempo. 

 

9. Cessione del contratto 
E' vietata la cessione anche parziale del presente accordo,si configura la cessione anche 

nel caso di cessione di 

azienda o di ramo d'azienda e in tutti gli altri casi in cui la Netrix sia oggetto di atti di 

trasformazione a seguito dei quali perda la propria identità giuridica. 

 

 

10. Scioglimento del contratto-recesso 
 

A. Il Comune si riserva la facoltà di sciogliere il presente contratto in qualsiasi momento 

senza che alla Netrix sia dovuto alcun indennizzo, in particolare nel caso di abuso del 

nome e dell'effige del Comune, ai sensi dell'art.5 lettera F. 

B. E' data facoltà di recesso anticipato a ciascuna delle parti,con preavviso di mesi tre. 

 

Tutte le spese, imposte e tasse dipendenti dalla presente convenzione fanno capo alla 

Netrix. 

 

Redatto e controfirmato in triplice copia originale 

 

 

Li __________________ 

 

        

           IL COMUNE DI ORTONA                                            LA NETRIX S.R.L. 

 

 

 

 


